
رویدادحاشیه

شهروند| انتخاب بهترین های هر سال، هر دهه، هر دوره و مقاطع 
زمانی گوناگون بازی جذابی است که بسیاری از رسانه ها و نشریات معتبر 
درگیر آن می شوند. بازی جذاب و پرطرفداری که البته در حد بازی نبوده 
و اغلب انتخاب کنندگان با معیارهای مشخص فکری دست به انتخاب 
بهترین های شان می زنند. به همین دلیل است که مثلا وقتی در رسانه های 
ایران این خبر درج می شود که عباس کیارستمی در انتخاب گاردین درباره 
بهترین های سینمای معاصر در جایگاه ششم نشسته یا اصغر فرهادی در 
انتخاب پلی لیست، سیزدهمین فیلمساز هیجان انگیز جهان شده و... این خبر 
نه به عنوان یک بازی که به عنوان تاکیدی بر موقعیت و جایگاه سینمایی این 
بزرگان محسوب می شود. انتخاب اخیر سایت معتبر متاکریتیک مشتمل بر 
فیلمسازان بر تر قرن ۲۱ نیز چنین جایگاهی می تواند داشته باشد. این سایت 
 معتبر که در جمع آوری آرای منتقدان سرشناس، معتبرترین سایت سینما 
به شمار می آید، دست به انتخاب ۲۵ کارگردان برتر قرن حاضر زده است. 

نتایج از امتیاز میانگین نقدهای فیلمسازانی حاصل شده است که از اول ژانویه 
۲۰۰۰ دست کم چهار فیلم داشته اند. نکته جالب در انتخاب های منتقدان 
این سایت این است که فیلمسازانی چون کوئنتین تارانتینو، ترنس مالیک، 
سوفیا کوپولا و وس اندرسن نتوانسته اند جایی در این فهرست پیدا کنند. 
نکته مهم دیگر حضور چهار فیلمساز ایرانی در فهرست ۲۵ کارگردان برتر 

قرن حاضر است.
صدرنشین این فهرست آلفونسو کوارون است که امتیاز میانگین ۸۷ و 
۵دهم را برای فیلم های ستایش شده ای چون جاذبه و همین طور مادرت، 
»فرزندان بشر« و »هری پاتر و زندانی آزکابان« به دست آورده است. الکساندر 
پاین که جدیدترین فیلمش کوچک سازی، قرار است فیلم افتتاحیه جشنواره 
ونیز امسال باشد، در رتبه دوم ایستاده و در رده سوم نیز برادران بلژیکی داردن 
قرار دارند. بعد از  هایائو می ازاکی، انیمیشن ساز بزرگ ژاپنی که در رده چهارم 
نشسته، جعفر پناهی، فیلمساز تحسین شده ایرانی حضور دارد که با فیلم هایی 

چون دایره، طلای سرخ، آفساید، این یک فیلم نیست و تاکسی در رتبه پنجم 
بهترین های متاکریتیک قرار دارد. او اگر چه در این فهرست در میان ایرانی ها 
بالاترین جایگاه را به دست آورده، اما تنها ایرانی این لیست نیست. پایین تر از 
پناهی در این فهرست فیلمسازانی چون اصغر فرهادی در رتبه هشتم، عباس 
کیارستمی در رتبه بیستم و بهمن قبادی در رتبه بیست وپنجم قرار دارند. از 
این نظر می توان گفت که حداقل در نگاه منتقدان این سایت سینمای ایران 
یکی از معتبرترین و محترم ترین سینماهای دنیا در سال های اخیر بوده است، 
چرا که جز آمریکا سینمای هیچ کشوری در فهرست بهترین های این سایت، 
نمایندگانی چنین پرشمار ندارد. از دیگر سینماگران این فهرست می توان به 
برادران راس، پل تامس اندرسن، مایک لی، فردریک وایزمن، می ا هانسن لاو، 
ایِوا دوورنی، کلی ریچارد، بونگ جون هو، می گوئل گومز، هو شیائوشین، نوری 
بیلگه جیلان، برد بیرد، ریچارد لینکلیتر، ژاک اودیار، گای مدین، هیروکازو 

کوریدا، ادگار رایت و جف نیکولز اشاره کرد.

شهروند| جشنواره فیلم ونیز قدیمی ترین جشنواره 
سینمایی دنیاست. جشنواره ای تقریبا هم پایه با 
فستیوال های معظمی چون کن و برلین. این فستیوال 
که در آغاز به نوعی نگاه پیشرو به سینما شهره بود، در 
ادامه اگرچه در پیگیری این سویه از سینما در قیاس 
با جشنواره کن عقب ماند، اما با این حال، هنوز هم در 
قیاس با دیگر فستیوال ها از نوعی نگاه متفاوت و تجربی 
در سینما حمایت می کند. به همین دلیل هم هست که 
انتخاب فیلمی برای شرکت در این جشنواره و احتمالا 
دریافت جایزه ونیز که با عنوان شیر طلایی شناخته 
می شود، برای هر فیلم و فیلمسازی می تواند افتخاری 

بزرگ به شمار آید.
سینمای ایران در فستیوال ونیز همواره حضور پررنگی 
بوده و سینماگران ایرانی بارها و بارها در این فستیوال 
درخشیده و نگاه ها را متوجه سینمای این گوشه از دنیا 
کرده اند. اول سینماگر ایرانی که توانست شیر طلای 
ونیز را در دست بگیرد، جعفر پناهی بود که با فیلم 
دایره به این افتخار نایل آمد. البته او تنها ایرانی و البته 
نخستین ایرانی برنده این فستیوال نیست. قبل از پناهی، 
پرویز کیمیاوی و سهراب شهید ثالث در این فستیوال 
خوب درخشیده بودند، گرچه دستشان به شیر طلایی 
نرسیده بود. بعد از آن هم زنده یاد کیارستمی است که 
برای ساخت فیلم باد ما را خواهد برد. شیر نقره ای این 

فستیوال را به دست آورده است.
با چنین پیشینه ای طبیعی است که اعلام این خبر 
که هفتادوچهارمین جشنواره فیلم ونیز میزبان دو فیلم 
ایرانی خواهد بود، برای سینمای ایران خبر مهمی باشد. 
خصوصا اگر در نظر آوریم که رخشان بنی اعتماد نیز 
به عنوان داور یکی از بخش های فستیوال انتخاب شده؛ 
که این حضور ایران در هفتادوچهارمین دوره جشنواره 

فیلم ونیز را پررنگ تر هم می کند. 
 نخستین ایرانی حاضر در این دوره از ونیز رخشان

 بنی اعتماد است که به عنوان یکی از اعضای هیأت 
داوران بخش افق های این رویداد سینمایی معرفی شده 
است. علاوه بر بنی اعتماد، دو فیلم ایرانی »بدون تاریخ 
بدون امضاء« ساخته وحید جلیلوند و ناپدیدشدن 
ساخته علی عسگری نیز به عنوان نمایندگان سینمای 

ایران در این دوره از فستیوال حاضر هستند. 
»بدون تاریخ بدون امضاء« با فیلمنامه ای از علی 

زرنگار و وحید جلیلوند، دومین فیلم برادران جلیلوند 
پس از فیلم چهارشنبه ۱9 اردیبهشت است که مثل 
فیلم اولشان در فستیوال ونیز حضور دارد. این فیلم 
با بازی امیر آقایی، هدیه تهرانی، سعید داخ، علیرضا 
استادی و نویدمحمدزاده داستان کاوه نریمان، یکی از 
پزشکان پزشکی قانونی را روایت می کند که در محل 
کارش با جسدی مواجه می شود که او را پیش از این 
می شناخته  است؛ و این آغاز تردیدهای او می شود. 
ناپدیدشدن به عنوان دیگر فیلم ایرانی این دوره، فیلم 
کوتاهی است از علی عسگری؛ که پیش از این در  سال 
۲۰۱۳ با فیلم کوتاه بیشتر از دوساعت و  سال گذشته 
نیز با فیلم سکوت با کارگردانی مشترک فرنوش 
صمدی در بخش فیلم های کوتاه جشنواره کن حاضر 

بود. در خلاصه داستان فیلم ناپدیدشدن آمده است: 
در یک شب سرد زمستانی زوجی جوان با مشکل 
جدی روبه رو شده اند و تنها چند ساعت برای حل این 
مشکل زمان دارند. درحالی  که آنها قصد دارند این ماجرا 
 را از خانواده های خود پنهان کنند، رابطه شان نیز وارد 

بحران می شود.
در نشست مطبوعاتی این دوره از فستیوال ونیز 
همچنین اعلام شد که علاوه بر این، دو فیلم ایرانی، در 
بخش افق های ونیز آثاری چون گونه های در معرض 
 Los« »Versos Del« ،»خطر ساخته »ژیل بوردو
Olvido« به کارگردانی علیرضا خاتمی، »تجاوز 
به ریسی تیلور« به کارگردانی »نانسی بورسکی«، 
»خوبان« ساخته »صوفیا جاما«، »ماروین« از »آن 

فونتن«، »نامرئی« به کارگردانی »پابلو جیوردلی«، 
»گواهی« از »زاهی گراد«، »شبی که شنا کردم« به 
کارگردانی »دنیل مانیول« و »ایگاراشی کوهی«، 
»نیکو« ساخته »سوزان نیکائیرالی«، »کریگ« از 
»ریک اوسترمن«، »غرب طلوع آفتاب« به کارگردانی 
»جیسون رافتوپولوس«، »زیر درخت« ساخته 
»هافشتینگونار سیگوردسن« و »زندگی در شهر« 
ساخته »ادواردو وینسپر« نیز به نمایش درخواهند 
آمد. ریاست هیأت داوران این بخش برعهده »جیانی 
آمیلو«، کارگردان ایتالیایی است. گفتنی است که 
هفتادوچهارمین جشنواره فیلم ونیز از تاریخ ۳۰ 
آگوست تا 9 سپتامبر )۸ تا ۱۸ شهریورماه( در ایتالیا 

برگزار می شود.

 مرادی کرمانی و این آدم های پیازی
شهروند| »آنهایی که متظاهرند، آنچه 
می نویسند، پیازگونه و لایه درلایه است، در صورتی 
که زندگینامه نویسی به صداقت احتیاج دارد«. اینها 
بخشی از سخنان یکی از داستان نویسان شناخته شده 

ایران است. 
هوشنگ مرادی کرمانی که با وجود تألیف ده ها 
قصه خوشخوان و زیبا نامش بیشتر به واسطه 
نوشتن »قصه های مجید« بر سر زبان ها افتاده، در 
مراسمی که در کتابخانه گلستان برگزار شد، درباره 
زندگینامه نویسی گفت: یک روز در فرهنگستان زبان 
و ادب فارسی که من عضو آن هستم، سوال کردند. 
داستان هایی که بر مبنای زندگی نوشته می شود، 
چگونه می توانند به صورت کتاب درآیند و من در پاسخ 
گفتم، انسان هرچه بنویسد و نوشته اش در مورد هر 
موضوعی که باشد، از آبیاری و فیزیک اتمی  تا خاطرات 
روزانه زندگینامه است، چون هر موضوعی را تجربه 
می کند، از فیلتر ذهن او می گذرد. نویسنده کتاب 
»شما که غریبه نیستید« با دروغین خواندن برخی 
زندگینامه ها در ایران افزود: زندگینامه پرفروش ترین 
گونه ادبی در سطح جهان است، چراکه این نوع نوشتار 
موقعیتی را ایجاد می کند که من با زندگی دیگران آشنا 
شوم، اما در ایران زندگینامه ها سه یا چهاربار تجدید 
چاپ می شوند و جزو کتاب های پرفروش نیستند.او 
درباره علت این اختلاف فاحش در فروش کتاب های 
زندگینامه ایرانی و خارجی هم توضیح داد: ما در ایران با 
آدم هایی روبه رو هستیم که پیازی زندگی می کنند. به 
این معنی که لایه در لایه، پنهان کار و متظاهر هستند 
و خود را لای این پوسته ها می پیچاند و حرفشان را با 

نزدیک ترین افراد زندگی شان مطرح نمی کنند.

 با همکاری شبکه نشنال جئوگرافیک

دی کاپریو کارگردان می شود

لئوناردو دی کاپریو سریال مردان واقعی را 
با اقتباس از رمان معروف تام ولف برای پخش 
از شبکه نشنال جئوگرافیک تهیه و تولید 
می کند. کتاب ولف در  سال ۱9۷9 منتشر شد 
و روایتگر داستان گروهی خلبان آمریکایی است 
که با آزمایش موشک های ابتدایی در پیشبرد 
برنامه فضایی آمریکا و همچنین نخستین 
سفر فضانوردان به مریخ گامی مهم برداشتند. 
این کتاب نخستین بار در قالب یک فیلم بلند 
سینمایی به کارگردانی فیلیپ کافمن در  سال 
۱9۸۳ روی پرده رفت. به گزارش امپایر، جنیفر 
داویسن همکار تهیه کننده دی کاپریو نیز در 
تولید این پروژه مشارکت دارد. این دونفر پیش 
از این، مستند معروف پیش از سیل را برای این 
شبکه تلویزیونی تهیه و تولید کرده بودند. نشنال 
جئوگرافیک همچنین سه شنبه گذشته از پخش 
مستندی درباره شاهزاده دایانا تحت عنوان دایانا: 
به روایت خودش در روز دوشنبه ۱4 آگوست )۲۳ 

مرداد( خبر داد.

دریچه اتفاق

شهروند| کارگردان فیلم جنجالی و بحث انگیز »پا 
تو کفش من نکن« که در روزهای اخیر آماج انتقادات 
نشریات سیاسی جناحی خاص قرار گرفته، ادعا کرد؛ 
وزارت ارشاد در نامه ای به سینماهای سراسر کشور 
اعلام کرده است که به افراد زیر ۲۱ سال توصیه 

نمی شود فیلم »پا تو کفش من نکن« را ببینند.
محمدحسین فرحبخش ظاهرا درجه بندی سنی 
وزارت ارشاد را قبول ندارد و ضمن اشاره به این که 
فیلمش فضای مفرحی دارد، گفته: من به عنوان 
کارگردان فیلم نظر وزارت ارشاد را قبول ندارم، زیرا 
معتقدم »پا تو کفش من نکن« فضای مفرح و شادی 
دارد که از رده سنی ۲ تا ۰9ساله می توانند آن را 

ببینند.
محمدحسین فرحبخش که با ایسنا حرف می زد، 
درباره مسائل اخیر که برای فیلمش پیش آمده، 

می گوید: از نظر من افرادی که دنبال مسائل 
سیاسی هستند، می خواهند به وزارت 

ارشاد برای مقاصد سیاسی خود فشار 
بیاورند و به همین دلیل فیلم ما را 
وجه المصالحه قرار داده اند، وگرنه 

فیلم ما سلامت، مفرح و طنز است.
فرحبخش افزود: فیلم »پا تو کفش 

من نکن« چهارشنبه شب در حضور 
خبرنگاران و عوامل سینما نمایش داده شد و همه 

تعجب کردند که چرا برای این فیلم سالم باید حاشیه 
درست کنند. اطمینان دارم اگر مردم فیلم را ببینند، با 

روحیه شاد، آرام و لبی خندان از سالن سینما 
خارج خواهند شد و حتی خنده شان 
خواهد گرفت که چرا برای این فیلم 

حاشیه درست شده است.
کارگردان »پا تو کفش من نکن« 
با تأکید بر فضای مناسب فیلم برای 
تمامی سنین گفت: از نظر من این فیلم 
را همه سنین می توانند ببینند اما درحال 
حاضر وزارت ارشاد مسئول است و نقش حاکمیتی 
دارد. ما هم برای این که از وزارت ارشاد حمایت کنیم، 
اعتراض نمی کنیم اما به مردم اعلام می کنم که »پا تو 

کفش من نکن« فضا و کیفیت مناسبی دارد و نگران 
نباشند.

فرحبخش در پاسخ انتقادات عده ای که »پا تو کفش 
من نکن« را فیلمی نامیده اند که بنیان خانواده را برهم 
می زند، با بیان این که هیچ فیلمی در جمهوری اسلامی 
نمایش داده نمی شود که بنیان خانواده را خراب کند، 
ادامه داد: بعد از ۵۳ سال کار با اطمینان می گویم که 
فیلم ها از ده ها فیلتر رد می شوند و امکان ندارد که 
مسأله غیراخلاقی و غیرشرعی در فیلمی باشد و اکران 
شود. همه این مسائل توطئه علیه سینمای ایران است 
که در ادوار مختلف بوده و امروز بیشتر هم شده است. 
افرادی که بیرون حوزه ارشاد هستند، با وزارت ارشاد 
رابطه خوشی ندارند و دوست دارند کاری کنند که 
سینما و اهالی آن شادی انتخابات را نبینند و به سال ها 

قبل برگردند.

محمدحسین فرحبخش به حواشی ایجادشده برای فیلمش واکنش نشان داد

این مسائل توطئه علیه سینمای ایران است!

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:18/00- 17/30

انیمیشن عزادار یکی از بهترین ها

وحید نصیریان درگذشت
شهروند| شب گذشته سینمای 
انیمیشن ایران عزادار شد؛ چون وحید 
نصیریان انیماتوری که در عمر نه چندان 
طولانی کاریش در این حیطه جوایز 
بین المللی زیادی به دست آورده بود، بر 

اثر ایست قلبی درگذشت.
نصیریان که در زمان مرگ 46 سال 
داشت، در دهه 1380 با ساخت 
انیمیشن های سه قطره  خون، حفره 
و ضدنور شناخته شد و موفقیت های 
داخلی و جهانی به دست آورد. او که 
متولد  سال 1350 در شهر اهر بود، بیش 
از 50 داوری در جشنواره های داخلی و 
بین المللی داشت و همین چند وقت پیش 
هم به عنوان یکی از داوران در جشنواره 
کودک اصفهان حضور داشت. کارگردانی 
انیمیشن بلند قلب سیمرغ یکی دیگر از 

فعالیت های او بود.
خبر درگذشت او بعد از انتشار در 
فضای مجازی، از سوی روانبخش 
صادقی مدیرعامل انجمن آسیفا تأیید 
شد. او دراین باره به ایسنا گفت که وحید 
نصیریان از دنیا رفته و هنوز زمان و مکان 
مراسم خاکسپاری اش مشخص نیست؛ 
اما به احتمال زیاد خانواده اش قصد دارند 

در تبریز او را به خاک بسپارند.
مهدی کرم پور که سابقه همکاری با 
نصیریان در فیلم جایی دیگر را داشت، 
درباره درگذشت او در صفحه اینستاگرام 
خود نوشته است:  وحید همیشه غر 
داشت. با زور و قدرت کنار نمی آمد... این 
سال ها بیشتر نقاشی می کرد و گوشه ای 

خزیده بود در استانبول.

 آنجلینا جولی
 بهبود طلاق یا زندگی؟

شهروند| آنجلینا جولی بازیگر 
به  نزدیک  دنیای سینما  شناخته شده 
یک سال پس از جدایی از برد پیت از تجربه 
جدیدی که در آن قرار گرفته و البته نوعی 
فلج عصبی که دارد با آن مبارزه می کند، 
پرده برداشت. جولی در گفت وگو با مجله 
ونیتی فر دقیقا نگفت چه چیزی باعث شد 
از پیت طلاق بگیرد، اما گفت نقل مکان کردن 
به خانه جدیدش در لوس فلیز بعد از 
گذراندن ۹ماه در یک خانه اجاره ای باعث 
شد فرزندانش بتوانند بهتر با زندگی کنار 
بیایند. او گفت: »آنها خیلی شجاع بوده اند. 
درحال بهبود از طلاق نیستند... درحال 
بهبود از زندگی هستند، از اتفاق هایی که در 
زندگی می افتد«. وقتی از جولی سوال شد 
آیا سبک زندگی خاص او و برد پیت باعث 
این جدایی شده یا نه، او قاطعانه پاسخ داد: 
»سبک زندگی ما به هیچ وجه منفی نبود. 
مشکل این نبود. این یکی از فرصت هایی 
بود و هست که ما توانستیم به فرزندان مان 
بدهیم... آنها 6 انسان با ذهن هایی قوی و 
افرادی جهانی هستند. من خیلی به آنها 
افتخار می کنم.« آنجلینا جولی درباره وضع 
جسمی اش هم صحبت کرد اما از دلایل 
ایجاد این وضع سخنی به میان نیاورد: »طب 
سوزنی در بهبودی من نقش قابل توجهی 
داشته است. در حقیقت حس زنانگی 
بیشتری می کنم، چون حس می کنم دارم 
انتخاب های هوشمندانه ای انجام می دهم 
و خانواده ام را در درجه اول قرار می دهم، 
کنترل زندگی و سلامت خودم را در اختیار 
دارم. به نظرم دقیقا این همان چیزی است 

که باعث می شود یک زن کامل باشد«.

  

کاتکات

  مسعود ده نمکی تصویری از کتاب خود را 
در اینستاگرام اش منتشر کرد. انتشار این 
کتاب اولین فعالیت فرهنگی ده نمکی پس از 
اکران رسوایی 3 است.

  خواننده و هنرپیشه مشهور ریحانا  با امانوئل مکرون رییس جمهوری جدید فرانسه و همسرش بریجیت دیدار و 
قول حمایت از موسسه خیریه اش را که به گسترش آموزش کودکان فقیر و محروم در سراسر جهان می پردازد گرفت. 

  مراسم نمایش خصوصی فیلم پا تو کفش من نکن ساخته حسین فرح بخش که شایعاتی درباره اعمال 
درجه بندی سنی و حتی توقیف و تحریمش منتشر شده بود، برگزار شد.
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دو فیلم و یک داور ایرانی در فستیوال فیلم ونیز حضور دارند

حضور پررنگ ایران در سرزمین شیرهای ونیزی

پناهی، فرهادی، کیارستمی و قبادی

ایرانی ها در فهرست بهترین فیلمسازان قرن۲۱


